СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
БЫКАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОБОЯНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                        РЕШЕНИЕ

                        от  28 марта 2013г.  № 14/51

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ  ПЧЕЛ,СОБАК, КОШЕК И ДРУГИХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ В НАСЕЛЕННЫХ
 ПУНКТАХ  БЫКАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ОБОЯНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях упорядочения содержания пчел, собак, кошек и других домашних животных  и  создания условий, исключающих возможность причинения ими вреда здоровью людей, улучшения санитарной обстановки в жилых домах и общественных местах, Собрание депутатов Быкановского сельсовета РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые Правила содержания пчел, собак, кошек и других домашних животных в населенных пунктах Быкановского сельсовета Обоянского района Курской области.

2. Администрации сельсовета:
- установить контроль за соблюдением Правил содержания пчел, собак, кошек и других домашних животных в населенных пунктах Быкановского сельсовета.

3. Решение вступает в силу со дня  обнародования на информационных стендах Администрации Быкановского сельсовета Обоянского района Курской области.

Глава Быкановского сельсовета                                 А.В. Кононов

                                                                                                                       Утверждены
Решением Собрания депутатов
Быкановского сельсовета
от 28.03.2013 года №14/51

ПРАВИЛА
    содержания домашних животных:
 пчел, собак ,  кошек  и других домашних животных в населенных  пунктах  Быкановского  сельсовета
Обоянского  района Курской области

	1. Общие положения
	2. Обязанности владельцев собак, кошек, домашнего скота и птицы
	3. Выгул собак и выпас скота
	4. Перевозка собак, домашнего скота и птицы
5. Содержание пчел
6. Ответственность владельцев животных за несоблюдение настоящих
    Правил
7. Контроль за соблюдением настоящих Правил

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок содержания пчел, собак, кошек и других домашних животных  территории Быкановского сельсовета Обоянского района Курской области с целью обеспечения благоприятных условий и безопасного проживания населения. Правила распространяются на граждан, предприятия, учреждения, организации и лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческих или иных организациях, и действуют в части, не противоречащей действующему законодательству.
1.2. Содержание собак и кошек в отдельных квартирах и домах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил и настоящих Правил содержания пчел, собак, кошек и других домашних животных в населенных пунктах муниципального образования.
	Не разрешается содержать пчел, собак, кошек и других домашних животных в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.д.)
	Во дворах домов собаки должны содержаться в вольерах на расстоянии не ближе 15 м от дома, а во дворах домов усадебного типа могут содержаться на привязи, О наличии собаки при входе на усадьбу должна быть сделана предупреждающая запись.
 1.3. Для  жителей секционных домов хозяйственные постройки для скота и птицы выделяются за пределами селитебной территории.
1.4. В хозяйственных постройках или вблизи них должны оборудованы жижесборники с крышками.
1.5. Бетонные площадки-поддоны для  сброса навоза огораживаются деревянными щитами.
1.6.  Хозяйственные постройки для скота и птицы, жижесборники, площадки для сбора навоза на территории приусадебного участка должны располагаться на расстоянии от:
	-дома собственника скота и птицы не менее 15 метров;
	-соседних жилых домов, общественных зданий не менее 30 метров;
	-от границ земельного участка не менее 3 метров.

1.7. Свободный выгул домашнего скота и птицы на территории населенных пунктов сельсовета запрещен.
1.8.  Домашняя птица должна содержаться в специально предназначенных для этих целей постройках, а для выгула – в специальных вольерах или клетках.
1.9.  Содержание домашнего скота и птицы в жилых квартирах и домах запрещено.
1.10.  Запрещается содержать собак и кошек с целью использования шкуры и мяса животного.
1.11.  Собаки, независимо от их породы и назначения и любой домашний скот, находящиеся без владельцев на улицах, скверах, парках, пляжах и т.д., подлежат отлову, усыплению или отстрелу с соблюдением установленного  порядка и мер предосторожности.
1.12.  Захоронение павших животных, птицы производится их владельцами на территории скотомогильника.
1.13. Утилизация отходов от содержания домашнего скота производится владельцами на полигонах твердых отходов.

                       2. Обязанности владельцев собак, кошек,
                                  домашнего скота и птицы

	Владельцы собак, кошек, домашнего скота и птицы обязаны:
2.1. Обеспечить надлежащее содержание животных и птицы в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые меры,  обеспечивающие безопасность окружающих людей.
2.2. Гуманно обращаться с  животными и птицей (не выбрасывать, не выгонять на улицу, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и т.д.).
2.3. При нежелании в дальнейшем содержать животное сдавать его в организации, занимающиеся отловом, отстрелом, убоем, или передавать или продавать в установленном порядке другим гражданам или организациям.
2.4. Предоставить по требованию ветеринарных специалистов животных для досмотра, исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.
2.5. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа животного или о подозрении на заболевание бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное.
2.6. Владелец животного несет ответственность за его действия.

Владельцы собак обязаны:

2.7. Обеспечить необходимые меры по безопасности окружающих людей, соблюдение тишины в жилых помещениях.
2.8. Не допускать загрязнения собаками и кошками квартир, лестничных клеток, подвалов, чердаков и веранд, а также дворов, туалетов, улиц и скверов. Загрязнения указанных мест немедленно устраняются  владельцами животных.
2.9. Не допускать кошек и собак на детские площадки, магазины и другие места общего пользования.
2.10. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения о всех случаях укусов собакой или кошкой человека или животного и доставлять в ближайшее ветеринарное учреждение животных для  осмотра и карантирования под наблюдением специалистов в течение 10 дней. При возвращении собак и кошек возмещать ветеринарным учреждениям расходы, связанные с содержанием животных в период карантирования.

                       3. Выгул собак и выпас скота

3.1. Выгуливать собак разрешается на поводке или в наморднике в том случае, если при выгуле собаки не может возникнуть опасность для жизни и здоровья людей (исключение составляют собаки комнатно-декоративных пород и малые беспородные собаки до 35 см. в холке).
3.2. Запретными для выгула собак являются территории: дошкольных и школьных учреждений, детские игровые площадки, пляжи, стадионы, скверы.
3.3. При выгуле собак в раннее и позднее время суток их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины.
3.4. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии.
3.5. Запрещается свободный выпас скота и птицы на территории поселения, за исключением дворовых территории домов усадебного типа ( не причиняя вреда соседям).
3.6. Владелец домашнего скота обязан сопровождать животных от места содержания до пастбища или места пастьбы и обратно.
3.7. Владелец скота несет ответственность за потравы в соответствии с действующим законодательством, если потравы совершены в период прогона животных от места содержания до пастбища и обратно.
3.8. Пастьба скота под наблюдением пастуха осуществляется на отведенных территориях, но не менее 50 метров от жилых домов, природных водоемов и рек.
3.9. Выпас скота может производиться на огроженных территориях, предназначенных для пастьбы скота. Ответственность за техническое состояние изгороди несут владельцы скота.
3.10. Пастьба скота с собаками запрещена, возможна пастьба стада со специально обученной собакой в наморднике.
3.11. Запрещается купание домашнего скота в природных водоемах, реках.
3.12. Запрещается поение домашнего скота непосредственно из природных водоемов, рек.
3.13. Запрещается использовать природные водоемы и реки для содержания домашней птицы (гусей, уток).

                              4. Перевозка кошек, собак, домашнего скота и птицы

	4.1. Перевозка собак и кошек в общественном транспорте осуществляется в соответствии с правилами транспортной организации, осуществляющей перевозки.
	4.2. Перевозка в общественном транспорте собак в наморднике разрешен на задней площадке транспортного средства при предъявлении водителю или контролеру регистрационного удостоверения с отметкой о проведенной вакцинации против бешенства.
	4.3. Кошки и домашняя птица могут перевозиться в специальных клетках или ящиках.
	4.4. Домашний скот перевозится только на грузовом специально оборудованном транспорте при наличии у водителя справки о собственности на животное.

                                           5. Содержание пчел

5.1. Запрещается размещение пасеки для содержания пчел на приусадебном участке без письменного согласия совладельцев участка и владельцев прилегающих участков.
	Запрещается размещать пасеки и содержать пчел на лоджиях, балконах, верандах в условиях, не предназначенных для этих целей.
	5.2. Владелец отдельных ульев и пасек должен обеспечить меры безопасности для проживания людей и животных:
	Расстояние от ульев до дорог и жилых домов, зданий общеобразовательных учреждений, зданий медицинских учреждений и иных зданий, используемых для размещения объектов социально-культурной, бытовой сферы, должно быть не менее 30 метров;
	По периметру территории, где установлены улья, должна быть живая изгородь или установлен забор высотой не менее 2 метров.

                          6. Ответственность владельцев животных за несоблюдение
                                                  настоящих Правил

6.1. За несоблюдение настоящих  Правил  владельцы животных несут ответственность в виде штрафа, налагаемого уполномоченными органами в соответствии со статьями 10.6 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  и  Закона Курской области от 4 января 2003 года N 1-ЗКО "Об административных  правонарушениях  в  Курской  области"
(с изменениями и дополнениями).
6.2. Вред, нанесенный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу животными, возмещается в установленном законом порядке.

                            7. Контроль за соблюдением настоящих Правил

Контроль и надзор за соблюдением настоящих Правил осуществляется Администрацией Быкановского  сельсовета Обоянского  района  Курской области.

[bookmark: _GoBack]